
 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 
 

 

 

 
Tisková zpráva                   Praha, 31. května 2019 

 

 
Státní úřad inspekce práce zveřejnil Zprávu o pracovní 
úrazovosti v České republice za rok 2018 
 
Podle Státního úřadu inspekce práce a Českého báňského úřadu došlo za loňský 
rok k poklesu celkového počtu pracovních úrazů o více než 500 případů na 44 365 
pracovních úrazů. Vyplývá to ze Zprávy o pracovní úrazovosti v České republice  
za rok 2018, kterou Ministerstvu práce a sociálních věci předložil Státní úřad 
inspekce práce. Ta obsahuje také statistiky smrtelných pracovních úrazů. Těch bylo 
v loňském roce 123, což znamená mírný nárůst oproti 95 těchto případů  
v předchozím roce 2017, kdy jejich počet klesl pod hranici stovky. Kompletní Zpráva 
o pracovní úrazovosti v České republice za rok 2018 je dostupná na webových 
stránkách Státního úřadu inspekce práce (www.suip.cz). 
 
 
Pracovní úrazy souhrnně 
 
Celkový počet pracovních úrazů zaznamenaný Státním úřadem inspekce práce a Českým 
báňským úřadem v loňském roce poklesl o 576 pracovních úrazů (44 365) v porovnání 
s rokem 2017 (44 941). Pracovní úrazovost žen za loňský rok vzrostla o 442 úrazů,  
z 13 947 úrazů žen v roce 2017 na 14 389 úrazů v roce 2018. Z celkového počtu 
zaznamenal Český báňský úřad 24 pracovních úrazů žen. Ženy se trvale na počtu 
pracovních úrazů podílejí daleko méně, nežli by odpovídalo jejich podílu na celkové 
zaměstnanosti v České republice, což souvisí s charakterem vykonávané práce. Počet 
pracovních úrazů mladistvých zaměstnanců klesl na 77, oproti 147 těmto úrazům  
v předchozím roce, a ani v jednom případě se nejednalo o smrtelný úraz nebo o úraz  
s hospitalizací nad 5 dnů. 
 

Pracovní úrazovost mužů a žen v letech 2012–2018 

 

 
 
 
Příčinny pracovních úrazů 
 
Podobně jako v roce 2017, i loni se nejvíce pracovních úrazů stalo v důsledku špatně  
nebo nedostatečně odhadnutého rizika, a to v téměř 80 procentech (35 521). Další 
významnou příčinou je také nedostatky osobních předpokladů k řádnému pracovnímu 
výkonu (4598) a Používání nebezpečných postupů nebo způsobu práce včetně jednání 
bez oprávnění, proti zákazu, prodlévání v ohroženém prostoru (6). Ostatní kategorie příčin 
jsou v záznamech pracovních úrazech uváděny v mnohem menší míře. 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o
če
t 
ú
ra
zů

Ženy Muži

http://www.mpsv.cz/
http://www.suip.cz/


 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 
 

 

 

 
 
Smrtelné pracovní úrazy 
 
Na zvýšeném počtu pracovních umrtí se z velké části podílelo především důlní neštěstí  
ve Stonavě na Karvinsku v závěru loňského roku. Do celkových statistik se promítnul také 
nárůst o necelých 10 procent v civilním sektoru. Zahraniční pracovníci se na celkovém 
počtu smrtelných pracovních úrazů podílejí 25 procenty, což je více než je jejich podíl  
na celkové zaměstnanosti v České republice.  
 
Ze Zprávy o pracovní úrazovosti v České republice za rok 2018 rovněž vyplývá, že nejvíce 
smrtelných pracovních úrazů stalo v krajích Moravskoslezském (23), Středočeském (21), 
Jihomoravském (13) a Ústeckém (11). K jedinému smrtelnému pracovnímu úrazu došlo 
v Královehradeckém kraji. 
 
 

Vývoj počtu smrtelných pracovních úrazů v letech 2002–2018 

 

 

Vzhledem k závažnosti smrtelných  pracovních úrazů uvádíme pro srovnání delší časovou 
řadu. Od roku 2002, kdy jich bylo celkem 206, se jejich počet snižoval až na 152 smrtelných 
pracovních úrazů v roce 2006. V letech následující hospodářské konjunktury opět počet 
smrtelných pracovních úrazů o něco vzrostl, aby  vzápětí v roce 2009 výrazně klesl  
na 105 případů. V následujících letech se pohyboval mezi 110–120 případy, v roce 2016 
klesl na 104 případů a v roce 2017 dokonce na 95 případů.  

 

Vývoj počtu smrtelných pracovních úrazů za období let 2002–2018 

 

Rok SÚIP ČBÚ  Celkem 

2002 195 11 206 

2003 179 20 199 

2004 166 21 187 

2005 157 7 164 

0

50

100

150

200

250

SÚIP ČBÚ

http://www.mpsv.cz/


 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 
 

 

 

2006 147 5 152 

2007 182 6 188 

2008 162 12 174 

2009 98 7 105 

2010 116 5 121 

2011 114 11 125 

2012 105 8 113 

2013 109 4 113 

2014 106 11 117 

2015 122 9 131 

2016 102 2 104 

2017 93 2 95 

2018 103 20 123 

 

 
 

Tiskové oddělení MPSV 

http://www.mpsv.cz/

